사업결합으로인한 승계 - 20,867

퇴직급여지급액 (282,651) (1,183,403)

재측정요소 470,831 124,008

기말금액 5,878,505 5,243,700

(단위: 천원)

구   분 당기 전기

기초금액 5,237,152 5,230,020

기여금 150,000 340,000

사외적립자산의 기대수익 173,065 222,333

퇴직급여지급액 (289,149) (618,702)

재측정요소 62,668 63,501

기말금액 5,333,736 5,237,152

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 174

(4) 당기 및 전기 중 손익으로 인식된 내용은 다음과 같습니다.

(5) 당기말 및 전기말 현재 보험수리적평가를 위하여 사용된 주요 추정은 다음과 같습니다.

(6) 당기말 현재 주요 가정의 변동에 따른 대략적인 확정급여부채의 민감도 분석은 다음과

같습니다.

(단위: 천원)

구   분 당기 전기

당기근무원가 618,900 723,420

이자비용 173,281 235,027

사업결합으로 인한 손익 - 110,506

사외적립자산 기대수익 (173,065) (222,333)

합   계 619,116 846,620

구   분 당기말 전기말

기대임금상승률 4.86% 4.30%

할인율 3.50% 3.91%

구   분 주요 가정의 변동 채무금액의 변동

할인율
-1.00% 4.80% 증가

+1.00% 4.30% 감소

임금상승률
-1.00% 4.40% 감소

+1.00% 4.80% 증가

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 175

19. 계약자산과 계약부채

(1) 당사가 인식하고 있는 계약자산과 계약부채의 내역은 다음과 같습니다.

(*) 계약자산은 선급금, 계약부채는 선수금 및 선수수익으로 분류되어 있습니다.

(2) 계약자산과 계약부채의 유의적인 변동

상품 공급관련 계약과 관련하여 고객이 재화를 통제하기 전에 대가를 미리 받기로 한계약과

상품매입에 대한 대가를 선지급한 계약의 변동으로 인하여 계약자산 및 계약부채가 증감 하

였습니다.

(3) 전기에서 이월된 계약부채와 관련하여 당기에 인식한 수익은 다음과 같으며, 전기에 이

행된 수행의무와 관련하여 당기에 인식한 수익은 없습니다.

(단위: 천원)

구   분
당기말 전기말

계약자산 계약부채 계약자산 계약부채

상품 공급 관련 계약 - 745,971 601,525 946,352

광고 관련 계약 - 20,000 - -

합   계 - 765,971 601,525 946,352

(단위: 천원)

구   분 당기말 전기말

기초의 계약부채 잔액 중 당기에 인식한 수익 　 　

상품 공급 관련 계약 944,750 171,005

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 176

20. 충당부채

당기 및 전기 중 충당부채의 변동내용은 다음과 같습니다.

21. 자본금

당기말 및 전기말 현재 보통주자본금의 내역은 다음과 같습니다.

22. 자본잉여금

당기말 및 전기말 현재 자본잉여금의 내역은 다음과 같습니다.

(*1) 기타자본잉여금에는 2021년 신주인수권부사채 조건변경 시 동사채를 재발행하면서 자

본으로 배부된 신주인수권대가 2,163,158천원이 포함되어 있습니다.

(단위: 천원)

구분

당기 전기

복구충당부채

판매보증

충당부채

반품충당부채 합계 복구충당부채

판매보증

충당부채

반품충당부채 합계

기초 770,727 85,350 194,884 1,050,962 684,882 - - 684,882

설정 70,599 - 17,441 88,041 90,161 85,350 194,884 370,395

사용 (211,614) - (23,128) (234,742) (4,316) - - (4,316)

기말 629,713 85,350 189,197 904,260 770,727 85,350 194,884 1,050,961

유동 - 85,350 189,197 274,547 - 85,350 194,884 280,234

비유동 629,713 - - 629,713 770,727 - - 770,727

구   분 당기말 전기말

수권주식수 300,000,000주 300,000,000주

발행주식수 100,800,450주 100,800,450주

액면가액 500원 500원

자본금 50,400,225천원 50,400,225천원

(단위: 천원)

구   분 당기말 전기말

주식발행초과금 52,752,719 52,752,719

감자차익 212,764 212,764

신주인수권대가 3,828,706 3,828,706

자기주식처분이익 1,277,944 1,277,944

기타자본잉여금(*1) (3,883,165) (3,883,165)

합   계 54,188,968 54,188,968

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 177

23. 기타포괄손익누계액

(1) 당기말 및 전기말 현재 기타포괄손익누계액의 구성내역은 다음과 같습니다.

(2) 당기 및 전기 중 기타포괄손익누계액의 변동내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구   분 당기말 전기말

기타포괄손익-공정가치측정 금융자산 평가손익 (10,768,048) (6,877,400)

(단위: 천원)

구   분 당기 전기

기초 (6,877,400) (6,867,400)

기타포괄손익:공정가치측정 지분상품의 공정가치 변동 (3,890,648) (10,000)

기타포괄손익누계액 변동으로 인한 법인세효과 - -

기말 (10,768,048) (6,877,400)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 178

24. 이익잉여금

(1) 당사는 상법의 규정에 따라 자본금의 50%에 달할 때까지 매 결산기마다 금전에 의한 이

익배당금의 10%이상을 이익준비금으로 적립하고 있습니다.

(2) 당기말 및 전기말 현재 당사의 이익잉여금의 내역은 다음과 같습니다.

(3) 이익잉여금처분계산서

(단위: 천원)

구   분 당기말 전기말

이익준비금 118,997 118,997

미처분이익잉여금 6,283,212 16,280,502

합   계 6,402,209 16,399,499

구   분
제 41(당) 기 제 40(전) 기

처분예정일: 2025년 3월 28일 처분확정일: 2024년 3월 29일

Ⅰ.미처분이익잉여금 6,283,211,966 16,280,502,000

전기이월미처분이익잉여금 16,280,502,000 　 17,458,672,154

당기순이익(손실) (9,589,127,032) 　 (1,130,676,712)

확정급여부채의재측정요소 (408,163,002) 　 (47,493,442)

Ⅱ.임의적립금등의 이입액 - -

합   계 6,283,211,966 16,280,502,000

Ⅲ.잉여금처분액 - -

Ⅳ.차기이월미처분이익잉여금 6,283,211,966 16,280,502,000

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 179

25. 매출액

(1) 당사의 매출부문은 수익을 창출하고 비용을 발생시키는 사업활동을 영위하는 식별가능

한 구성단위로서 부문에 배분될 자원에 대한 의사결정과 성과평가를 위하여 최고영업의사결

정자가 주기적으로 검토하는 내부보고자료에 기초하여 부문을 구분하고 있습니다. 경영진은

당사의 경제적 특성이 유사한 영업부문을 통합하여 보고부문을 구성하고 있습니다.

(2) 매출액의 구성은 다음과 같습니다.

(3) 수익의 유형별, 지리적 지역별 및 수익 인식시기별 구분내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구   분 당기 전기

상품매출 130,849,353 156,325,871

운송매출 611,084 578,494

기타매출 1,594,321 1,448,429

이자수입 403,497 432,217

합   계 133,458,255 158,785,011

(단위: 천원)

구   분 당기 전기

재화 또는 용역의 유형

재화판매 131,252,850 156,758,088

알선서비스 1,853,334 1,417,653

광고수입 및 대관수입 352,071 609,270

지리적 지역:

국내 133,458,255 158,785,011

수익 인식시기:

한시점에 인식 132,702,687 157,743,524

기간에 걸쳐 인식 755,568 1,041,487

소 계 133,458,255 158,785,011

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 180

26. 비용의 성격별 분류

당기 및 전기 중 주요 비용의 성격별 분류는 다음과 같습니다.

(*)포괄손익계산서상의 매출원가와 판매비와관리비를 합한 금액입니다. (대손상각비 제외)

(단위: 천원)

구   분 당기 전기

상품매출원가 103,792,536 128,273,058

운송매출원가 485,343 433,551

기타매출원가 9,503 8,133

급여 8,375,679 9,169,276

퇴직급여 619,116 846,620

복리후생비 1,918,842 1,978,472

감가상각비 1,631,498 1,791,215

무형자산상각비 186,048 630,238

지급수수료 6,373,208 7,046,721

지급임차료 6,550,409 6,870,363

광고선전비 1,157,567 1,562,300

기타 1,137,818 1,257,098

합   계(*) 132,237,567 159,867,045

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 181

27. 판매비와관리비

당기 및 전기 중 대손상각비(대손충당금환입) 이외의 판매비와 관리비의 내용은 다음과 같습

니다.

(단위: 천원)

구   분 당기 전기

급여 8,375,679 9,169,276

퇴직급여 619,116 846,621

복리후생비 1,918,842 1,978,472

여비교통비 92,104 85,121

접대비 50,856 71,626

통신비 29,392 36,452

세금과공과 211,494 200,932

감가상각비 1,631,498 1,791,215

무형자산상각비 186,048 630,238

임차료 6,550,409 6,870,363

보험료 51,233 72,091

차량유지비 45,688 56,803

교육훈련비 14,486 13,052

운반비 4,578 3,305

도서인쇄비 8,930 10,620

소모품비 195,414 162,364

지급수수료 6,373,208 7,046,721

수선비 4,261 4,586

광고선전비 1,157,567 1,562,300

사무실유지관리비 343,160 248,820

하자보수비 24,608 134,380

경상연구개발비 61,614 71,595

판매보증비 - 85,350

합   계 27,950,185 31,152,303

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 182

28. 기타수익 및 기타비용

(1) 당기 및 전기 중 기타수익의 내용은 다음과 같습니다.

(2) 당기 및 전기 중 기타비용의 내용은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구   분 당기 전기

당기손익인식금융자산처분이익 5,694 -

종속기업투자주식처분이익 300,000 -

유형자산처분이익 6,362 199

외환차익 7,811 31,686

외화환산이익 39,971 4,469

수입임대료 17,806 4,800

잡이익 156,896 61,202

리스변경이익 466,438 16,739

합   계 1,000,978 119,095

(단위: 천원)

구   분 당기 전기

외환차손 4,904 8,147

기타의대손상각비 - 400,000

유형자산처분손실 36,423 219,962

재고자산처분손실 - 8,150

기부금 15,060 16,673

유형자산손상차손 203,229 342,225

무형자산손상차손 - 2,210,798

사용권자산손상차손 - 545,390

리스변경손실 51,310 4,914

종속기업투자손상차손 - 111,136

관계기업투자손상차손 95,769 336,227

잡손실 121,487 54,564

기타의손상차손 2,820 -

합   계 531,002 4,258,186

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 183

29. 금융수익 및 금융비용

(1) 당기 및 전기 중 금융수익의 내용은 다음과 같습니다.

(2) 당기 및 전기 중 금융비용의 내용은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구   분 당기 전기

금융수익-유효이자율법에 따른 이자수익 　

상각후원가금융자산 이자수익 3,273,637 5,279,168

금융수익-기타 　

배당금수익 58,690 20,330

당기손익-공정가치측정금융자산 평가이익 - 136,919

파생상품부채평가이익 4,238,733 2,165,270

합   계 7,571,060 7,601,687

(단위: 천원)

구   분 당기 전기

이자비용 3,598,020 3,288,399

금융자산거래손실(NI) 14,538,081 -

합   계 18,136,101 3,288,399

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 184

30. 법인세비용

(1) 당기 및 전기 손익에 반영된 법인세비용의 내역은 다음과 같습니다.

(2) 기중 법인세비용차감전순이익(손실)과 법인세비용간의 관계는 다음과 같습니다.

(*1) 당기 및 전기 중 법인세비용차감전순손실이므로 유효세율을 산정하지 아니하였습니다.

(단위: 천원)

구   분 당기 전기

당기법인세부담액 165,710 3,862

±일시적차이로 인한 이연법인세 변동액 - -

= 총법인세비용 165,710 3,862

±자본에 직접 반영된 법인세비용 - 13,013

=법인세비용(수익) 165,710 16,875

(단위: 천원)

구   분 당기 전기

법인세비용차감전순손실(*1) (9,423,417) (1,113,802)

적용세율에 따른 세부담액 (1,991,494) (232,785)

조정사항 :

(-)비과세수익 (2,742) -

(+)비공제비용 18,686 88,163

(±)이연법인세자산 인식 변동효과 2,027,712 157,268

(±)법인세추납액 113,548 3,862

(±)기타(세율차이등) - 367

법인세비용(수익) 165,710 16,875

유효세율(*1) - -

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 185

(3) 당기 및 전기 중 일시적차이의 증감내역과 당기말 및 전기말 현재 이연법인세자산(부채

)의 내역은 다음과 같습니다.

(당기)

(단위: 천원)

구  분 기  초 증(감) 기  말

대손충당금 5,105,348 660,435 5,765,783

확정급여채무 5,243,700 634,805 5,878,505

사외적립운용자산 (5,237,142) (96,594) (5,333,736)

미수수익 (784,862) 499,832 (285,030)

연차수당 246,071 (1,585) 244,485

매도가능증권 16,010,442 (564,128) 15,446,314

종속기업투자 5,666,538 (528,000) 5,138,538

관계기업투자 2,229,541 95,769 2,325,310

시설이용권평가손익 13,081 (13,081) -

재고자산평가손실 60,097 (6,640) 53,457

유형자산 손상차손 2,321,651 (1,080,625) 1,241,026

무형자산 손상차손 3,289,316 (892,603) 2,396,713

사용권자산손상차손 545,390 (545,390) -

금융보증채무(채무보증손실) 1,875,445 - 1,875,445

상환할증금 5,191,122 - 5,191,122